[君命召，不俟驾行矣。]

f.15.p.1.§.1. A rege jussus accersi *Confucius*, non expectato curru suo domestico, confestim in viam se dabat pedes.

孔夫子被君主命令前去时，等不到马车来到家门，立刻就徒步上路了。

[10. 14 入太庙，每事问。]

§.2. Quando ingrediebatur in majorem aulam gentilitiam memoriae Principis *Cheu cum* dedicatam; inibi de singulis propè rebus percunctabatur.

当他走进专门用于纪念亲王周公的祠堂，在那里，他几乎问遍每一个细节。
^②

[10. 15 朋友死，无所归。曰：“于我殡。”]

§.3. Amicorum aliquo fortè mortuo, si quidem is non habuisset ad quem funeris procurandi gratiâ prefugeret; Confucius tum dicebat: in me sit ista cura procurandi funeris.

他的一位朋友不幸死了，如果没有人为他操办葬礼，孔夫子说：“让我来办理丧礼吧。”

[朋友之馈，虽车马，非祭肉，不拜。]

§.4. Missis ad se amicorum muneribus ac donis, etiamsi essent currus & equi, aliave majoris pretii; tamen exceptis duntaxat iis quae prisco ritu oblatae majoribus fuerant, carnis, haud ulli reliquorum munerum exhibebat honorem.

朋友送来的礼物和家用，即使是车、马和其他的贵重物品，除了在古老仪式上用来祭祀祖先的肉，其他的都不表示敬谢。

^① 朱熹和张居正都给出了跟这里一样的解释，孔夫子为君尝食。（朱熹：第 121 页；张居正：第 156 页）

^② 耶稣会士在这里再一次拒绝将“庙”翻译成寺庙，而是选择更为中性的“堂”（aula）

[10. 16 寢不尸，居不容。]

§.5. Quando cubabat dormiendi causa; tum quoque modestiae decentiaeque memor, non jacebat instar cadaveris, resupinus scilicet, ac foedè distentus. Cum suis domi degens, & intra privatos parietes, deponebat ipse quodammodo solitam gravitatem.

当他躺下睡觉时，留意节制和端庄，不像尸体那样背朝下躺着，并且让人反感地伸展着（身体）。当待在自己家里，在私人空间里，也不抛弃他惯常的庄重。

[见齐衰者，虽狎，必变。见冕者与瞽者，虽亵，必以貌。]

p.2.§.1. Conspicatus quempiam induitum veste lugubri, quamvis alioquin summè familiarem sibi, certissimò tamen mutabat oris speciem, ex intimo quodam sensu commiserantis animi. Conspicatus item quempiam coopertum solemni pileo, & qui proprius esset Magistratum, vel quempiam orbatum luminibus, etiamsi privatim cum eis ageret, haud dubiè tamen cum reverentiâ & honore tractabat illos.

看见穿着丧服的人，即使平时与他不是十分亲近的，也会改变固有的脸色，因为内心深处流露出同情。看见戴着礼帽的地方官员，或者看见丧失光明的人（盲人），即使私下与他们经常见面，仍然对他们表示尊敬。

[凶服者式之。式负版者。]

§.2. Cuicunque lugubrem induto vestem, etiam tunc quando vehebatur curru, assurgebat ipse honoris gratia, in anteriorem partem sui currûs incumbens. Similiter assurgebat ei qui deferebat Codicem publicum, quo populi totius nomina continebantur; in eo populum veneratus universum.

对于穿着丧服的人，即使他（孔夫子）正在乘马车，也会手按着马车前面的部分欠身致意。同样地也会对背负着国家的版籍——它记载了所有人口的名字——的人欠身，他在整个国家都受尊敬。^①

[有盛馔，必变色而作。]

§.3. Si quando celebraretur opiparum splendidumque convivium in gratiam *Confucii*; ipse videns mensam tot epulis instructam, reliquumque apparatum; haud dubiè mutabat oris speciem, & protinus assurgebat, gratias acturus hospiti pro delato sibi honore.

当孔夫子被丰盛且美好的宴席欢迎时，他看见桌子上的菜肴和其他东西准备得非常丰盛，一定会改变脸上的神色，立刻站起来，感谢主人给予他的敬意。

[迅雷风烈，必变。]

§.4. Ad repentina tonitrua, nec non ad ventos saevos atque terribiles, nunquam non mutabat oris speciem, sacro quodam perculsus horrore, reverentiamque suam erga supremam caeli majestatem haud obscurè declarans.

遇到突然的雷声，或猛烈且可怕的大风，他的脸一定会变色，被一种宗教的

^① 对于朱熹来说，被背负着的文件是整个国家的地图和人口统计（“邦国图籍”，第 122 页）；对张居正来说，它是人口居住的档案（“户口人民”，第 158 页）。

惊恐击倒，毫无疑问表现了他对至高无上的天的敬畏。

Sed hoc minime novum in Philosopho, quando et ipse et Prisci Sinarum Reges per nocturnas quoque horas è strato se proripere solebant, caelo fulminante, vel tonante; et solemniori operi pileo ac veste, placandae irae caelesti ritè operam dare; uti ex libris eorumdem constat.

这出现在一个哲学家身上几乎不是什么新鲜事，他和中国古代的君主常常在天空闪电雷鸣时从床上爬起来，整个夜晚或数小时戴着礼帽，穿上礼服，努力平息上天的愤怒，就像他们书上显示的那样。^①

[10.17 升车，必正立执绥。]

§.5. Quando concendebat Confucius currum; nunquam non erectus stans arripiebat habenas.

当孔夫子要上马车时，他总是站直了，拉着绳子上去。

[车中，不内顾，不疾言，不亲指。]

§.6. In ipso curru existens non retrò convertebat oculos: nihil etiam praeproperè seu praecipitanter dicebat: Rem nullam suo monstrabat digito.

当他在马车里时，眼睛不回头往后看，不急促或高声地说话，不用他的手指指着任何东西。

[10.18 色斯举矣，翔而后集。曰：“山梁雌雉，时哉！时哉！”子路共之，三嗅而作。]

f.16.p.1.§.1. Avis ad primam speciem & aspectum aucupis, à quo sibi strui videt insidias, hoc ipso protinus evolat in altum, longeque volans aufert sese, ac deinde circumspiciens accommodatum sibi tutumque locum, sistit inibi secura & conquiescit. *Confucius*, uti memorant discipuli, ruri conspicatus aliquando gallinam sylvestrem, suspirans, aiebat: Quam ego nunc conspicor, in montis vertice gallina sylvestris, ut novit ipsa suum tempus ut novit ipsa suum tempus volandi scilicet, quiescendi, &c. unam in his omnibus magistrum sequens naturam. Haec dicenti Philosopho assistens discipulus *cu lu* eminus & ipse contemplabatur avem, non sine desiderio ejusdem capienda. Verum ter gracillans ipsa properè sustulit sese & avolavit; re ipsā, fugaque illā confirmans id quodammodo, quod supra dictum fuerat.

看见捕鸟者的第一眼神色，鸟看到有阴谋，它便立刻飞走，飞得又高又远，然后在空中盘旋看到舒适且安全的地方，停下并栖息在那安全的地方。据弟子回忆，某次孔夫子在乡村看见野鸡，叹了口气，说道：“看呐，在山顶上野鸡，这是它们的时代啊，飞翔的时代也是栖息的时代，所有事都顺应自然天性的指导。”哲学家（孔夫子）说着这些，学生子路在一旁，远远地盯着这鸟，有想抓它的念头。它叫了三声然后迅速离开飞走了。它本身和它的离开都证明着前面他（孔夫子）所说的。

Salubrem ex his doctrinam Colaus noster eruit, dum ab ipsis quoque brutis animantibus discere nos voluit, rerum recte agendarum tempus et occasionem negligi haud oportere ab homine, cui non natura tantum, sed ipsa quoque ratio Dux et Magistra est.

^① 此处朱熹提到“敬天之怒”（第122页），张居正提到“畏天之威”。（第159页）